§ X. — Joannis testimonio obstinata Judæorum per-

quæ legitur in lib. Num., cap. xxiv, 17: *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, etc.* Nabuchodonosoris vero illud esse videtur, nempe: *Ecce... video quatuor viros solutos... et species quarti similis Filio Dei.* Daniel iii, 92, de quo videndi sunt pererudit interpretes Perierius et Calmetius. Virgilius, inquit idem Calmet, e carminibus Sibyllinis

fides convincitur, et Christi fides roboretur, a quo gratiam pro gratia accepimus; et licet per Moysem facta prænuntiatio, per Christum tamen salutis impletio affirmat, eum in Israel venturum non hominem purum, sed verum Deum. Etsi Joannem omnes mulierum filios dignitate superare affmetur, incomparabiliter a Christo, quem verum Deum affrat, et mundi Redemptorem, exceditur. Præterea subjungit ad levitarum et sacerdotum interrogacionem, Joannis responsionem: cum etsi Elias reputatus, affrat se nec Eliam, nec prophetam esse, etsi in spiritu ejusque virtute adventum Christi præcesserit, quia vox clamantis in deserto: denique subjungitur baptismo Christi in Jordane figura. Joannes Christi aspectu Agnum Dei eum vocat tollentem mundi peccata: eninvero ideo plusquam propheta, cuius tamen baptismus peccata non ausebat. Ulterius ad idem Mathewum introducit assignantem, unde Jesus ad Joannem ut baptizet, accedit; simul et Joannis responsionem, cælorum apertione, et columbae apparitionem, et quoniammodo sacro baptismate renovati columbae proprietatis reperi habent: baptismi potestatem nec bonis pariter neque malis tradidit ministris, etsi potuit; bene tamen ministerium, quod si Joannis iteratur, non tamen Christi. Deinde insinuat Christum verum Dei Filium, fidelissimum denique ejus, nutricem Joseph: pari enim modo Lucæ testimonio Spiritum sanctum sicut columbam descendisse ostendit, et in Filio Patrem sibi complacuisse: ad idem introducit Marcum, simul et Genesis figuram. Quatuor paradisi flumina quatuor sacra Evangelia redundantia per orbem figurant; ita et anima quatuor Ezechielis quatuor Christi præcones et testes: recapitulantur Joannis dicta; Trinitatis mysterium in Christi baptismate ostendit: ex quorum dictis aliquorum hæreticorum errores confutat, quia etsi in sua majestate cum Deo Patre et Spiritu sancto consistente potuit mundum redimere, ex semina tamen carnem assumere placuit.

Ipse etiam angelus, scilicet B. Joannes Baptista, quem Deus Pater ante faciem ejusdem dilectissimi Filii sui misit, ut illi viam præpararet, accedat; et de Christi divinitate atque humanitate testimonium proferat. Dic, sancte Joanues, dic de Christo quod nosti, ut tuo testimonio obstinata Judæorum perfidia convincatur, et fides, quæ est in eodem Christo Jesu, roboretur: *Qui post me venturus est, ante me factus est; quia prior me erat* (Joan. i). Ac si dicceret: *Qui post me venturus est, ante me factus est, id est mihi præpositus etiam in humanitate.* Quare? Quia videlicet prior me erat æternitate Deitatis. Sequitur: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia; quia lex per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta*

derivavit, quæ canit de ortu Messiae in egloga 4. Vix enim alio detorquerentur carmina illa:

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas:
Magnus ab integro saclorum nascitur ordo.
Jam reddit et Virgo, redeunt Saturnia regna.
Jam nova progenies coelo demittitur alto, etc.

Mentio Christi Domini in carminibus, quæ Sibyllarum nonnunquam circumferuntur, perquam frequens est, ut patebit cui legerit earum libros. Sed hac de re consuluntur ii, qui hoc argumentum ex professo tractavere, ut Baronius inter ceteros in *Apparatu ad Annales* ex num. 18 ad usque 26.

(56) *Gratis ideo justificari dicimur, inquit Tridentinum, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt justificationis gratiam promerentur; per si-*

A est. Quasi dicceret: Quia Christo non ad mensuram datus est spiritus, idcirco de plenitudine ejus nos omnes accepimus ab eo spiritum secundum mensuram donationis ejus (*Joan. iii; Ephes. iv*). In ipso enim sunt omnes thesauri sapientiae et scientie Dei (*Coloss. ii*). Nos etiam accepimus ab eo gratiam pro gratia; non solum illam gratiam, quæ plene gratis (56) datur sine merito, ut fides, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v*), ex qua justus vivit (*Galat. iii*); sed etiam pro ista alteram gratiam, scilicet æternam beatitudinem, quæ merces (57) dicitur justitiae. Et dicitur gratia, quia est meritum ex gratia. Quare? Quia videlicet lex, quam ab eodem Dei Filio Israeliticus populus accepit, per Moysem data est, quæ lex homines a peccatis perfecte non emundabat, sed potius illorum peccata ostendebat. Unde ait B. Paulus: *Per legem enim agnitio est peccati* (*Rom. iii*). Et iterum: *Lex enim subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superbundavit gratia* (*Rom. v*). Gratia igitur, quæ fit salus hominibus, et veritas, quæ dum erat promissa, per Jesum Christum facta est. Per Moysem itaque servum facta est prænuntiatio, et per Jesum Christum Dominum salutis impletio. Hæc autem gratia, et veritas est; quia sic olim promissum est, et modo exhibitum; scilicet ut Deus sit in homine implens eum cunctis virtutibus, et per eum sibi subjectos. Summa quippe gratia et veritatis, est cognitio sanctissimæ Trinitatis. Unde ipse Deus et homo Jesus Christus in Evangelio Deo Patri loquitur, dicens: *Hæc est rita æterna: ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii*). Quæ in hac vita non plene est, quia nemo in carne positus videre Deum potest sicuti est.

Supradictum ergo B. Joannis Baptiste testimoniū, o Judæi, quod Deo et homini Jesu Christo, audientibus turbis, perhibuit, ad memoriam reducamus; ut illud subtilius exponendo et apertius intelligendo catholica fides roboretur, et diuturna incredulitas vestra omnino confutetur. Ait enim: *Qui post me venturus est, ante me factus est; quia prior me erat.* Quasi dicceret: *Qui post me venturus est, scilicet Dei Filius in carnem, ante me factus est, dignitate videlicet et potestate; quia prior me erat,*

dem vero, *quia fides est humanæ salutis initium, fundatum, et radix omnis justificationis.* Sess. 6, cap. 8. *Fides, nisi ad eam spes accedat, et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. Quia ratione verissime dicitur fidem sine operibus mortuam et otiosam esse* (*Jac. ii*); *et in Christo Jesu, neque circumcisionem aliquid valere, neque præputium, sed fidem, quæ per charitatem operatur.* Ibid., cap. 7.

(57) *Bene operantibus proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione b. nis ipsorum operibus et meritis fideliiter reddenda.... Tanta est (Domini) erga... homines bonitas, ut eorum relit esse merita, quæ sunt ipsius dona.* Ibid., cap. 16.

ab æterno scilicet apud Deum Patrem. Dum ergo A Christum ad redemptionem mundi, o sancte Joannes, venturum dicis, Judæis falsis testibus, qui illum venisse negant, contradicis. In hoc vero quod ipsum ante te factum, scilicet tibi prælatum, asseris, mortiferam eorumdem Judæorum perfidiam convincis, qui eum non verum Dei Filium, sed purum hominem futurum asserunt. Pro certo enim scimus, nec omnino dubitamus, quod ex omnibus mulierum filiis nullus te superare potuit sanctitate, vel excellere dignitate. Magna quippe dignitas tibi concessa fuit, quando Dei et Virginis Filius se in tuis manibus baptizandum inclinavit. Veraciter ergo ille solus modis omnibus major te est, qui de Virgine matre natus est. Congrue siquidem te potestate et dignitate excellit, quem intemerata Virgo, cooperante Spiritu sancto, concepit. Cum ergo Christum asseris tibi esse prælatum, Judæos falsos testes convincis, qui illum non verum Deum, sed hominem testantur esse purum. Nam, sicut internatos mulierum nemo te sanctitate et justitia superavit, ita nec ille te superasset, si verus Deus non esset. In hoc ergo quod illum majorem te esse dicas, Judæorum oppositionem frustratam ostendis, ipsumque tacite verum Dei esse Filium, asseris. Cum etiam subjungis, ideo illum tibi esse prælatum, quia prior te erat, aperte ostendis, illum non ex tempore, ut Judæi asserunt, cœpisse, sed coæternum Deo Patri esse. In hoc igitur quod illum post te venturum prædicas, aperte Judæorum infidelitatis errorem, qui illum Redemptorem mundi esse negant, condemnas.

Ut cernitis, o Judæi, supradicto B. Joannis testimonio vestra mendax assertio frustratur, et fides catholica in cordibus credentium roboratur. Indubitanter ergo credite, Dei Filium de sinu ejusdem Patris sui in uterum intemerata virginis Mariæ descendisse, et ex ea sine peccato carnem assumptissime; crucem pro redemptione mundi ascendisse; animam suam in eadem cruce pendens, quando voluit, et sicut voluit posuit; ad infernum, relicto in sepulcro corpore, in anima descendit: quo sponte, et suis, qui ibidem detinebantur, secum ad supercos abstractis, in eadem anima ad corpus rediens, illud tertia die de sepulcro suscitavit, suisque discipulis post resurrectionem suam in multis argumentis per dies quadraginta apparens, et de cœlesti regno eis loquens, quadragesimo die, videntibus discipulis, cœlum ascendit, et in dextera Dei Patris sedet (*Act. 1*): unde et in novissimo die venturus est judicare cum magna potestate et gloria vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Ipse quippe justissimus judex secundum diversitatem meritorum impios æternis cruciatibus tradet, justos vero ad æterna gaudia secum perducet.

Ideo vobis, o Judæi, hos verae fidei articulos breviter exposui, ut incredulitatis duritia de cordibus vestris expulsa, Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse creditatis,

et per eum Ecclesiæ filii annumerari et consociari festinetis. Hanc procul dubio fidem ipse Deus et homo Jesus Christus discipulis suis custodire præcepit; hanc patriarchæ et prophetæ tenuerunt; hanc sancti apostoli et evangelistæ per universum orbem prædicaverunt; pro hac sancti martyres corpora sua diversis suppliciis tradiderunt; et non solum viri, sed etiam feminæ; nec tantum impubes res pueri, sed etiam teneræ virgines usque ad effusionem sanguinis decertarunt. Hæc fides dæmonia ejecit, mortuos suscitavit, ægros curavit, hostes visibles et invisibles superavit, miracula innumera fecit, et quotidie per sibi domesticos servos in nomine sanctæ Trinitatis facit.

Tandem vellem scire, o Judæi, utrum, jam deposita incredulitatis perfidia, legis et prophetarum verissimis testimoniis fidem accommodare, et JESUM Christum fidei mente ac simplici corde verum Deum esse et verum hominem credere, an adhuc in infidelitatis nequitia pertinaciter vultis persistere? Sed quia in mentibus vestris dubietatis scrupulum inesse sentitis, nec perfecte vos adhuc credere dicitis; iterum B. Joannem Baptistam in medium introdueamus, et quid vobis interrogantibus ad Jordanis fluente positus responderit, in commune audiamus. Dic, sancte Joannes, dic testimonium Christo. Ideo enim ante faciem illius te Deus Pater misit, ut ad te concurrentes populos baptizares, et publica voce testimonium illi perhiberes. Quid ergo sacerdotibus et levitis a Judæis missis, utrum Christus essem, interrogantibus, responderis, audiamus. *Ego, inquit, non sum Christus (Joan. 1)*. Ac si diceret: Non sum ego Christus, nec judex apertæ potentiae. Et interrogaverunt eum: *Quid ergo? Elias es tu?* Et dixit: *Non sum. Propheta es tu?* Et respondit: *Non (ibid.)*. Quasi diceret: Ideo non sum Elias neque propheta, quia non solum veni Christum prænuntiare, sed etiam ostendere. Putabant Judæi Joannem esse Christum, qui in lege prænuntiabatur. Alii putabant eum esse Eliam propter nimiam abstinentiam et castitatem, et solitariam vitam, et asperrimam delinquentium reprehensionem, atque durissimum futuræ vindictæ terrorem. Alii putabant eum esse unum ex prophetis propter propheticæ gratiam. Cum omnes tunc scirent nomen Christi; scirent etiam quod Elias præcessurus esset eum, idcirco Joannem putabant esse Eliam ante faciem ejus missum. Elias quippe secundum adventum Christi est præcessurus, quando videlicet ipse Deus et homo Jesus Christus ad judicandum vivos et mortuos et sæculum per ignem cum potestate magna et majestate est venturus (*Luc. xxii*). Joannes vero signalleret, scilicet in spiritu et in virtute Eliæ, ejusdem Filii Dei et Virginis adventum præcessit primum, quando videlicet pro redemptione mundi Hierosolymam venit passurus. Sed jam quid Judæorum nuntii B. Joanni dicant audiamus. *Quis es, ut responsum demus his, qui miserunt nos? Quid dicas de te ipso? (Joan. 1)*. Ac si apertius dicerent:

B. C. D.

Quis sis, insinua manifeste, ut revertentes ad illos A qui miserunt nos, vera de te possimus referre. Respondit eis Joannes, dicens : *Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaia propheta* (*ibid.*). Non dixit : Ego sum homo, vel ego sum Joannes, sive filius Zachariæ; nec consideravit in se humanam substantiam vel generationem, sed ultra hæc omnia exaltatur. Præcursor Verbi deserit omnia, quæ intra mundum continentur; ascendit in altum factus vox Verbi; nullam in se substantiam faciet præter abundantiam gratiæ, quæ excedit omnem creaturam. Qui devota mente Deo adhæret, omnia transcendent, quia usque ad ipsum, qui est super omnia, mente pervenit. Unde ait Apostolus : *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo* (*I Cor. vi.*). Ac si apertius diceret : Ego sum vox, in qua Verbum sonat, id est prophetia, et ostensio, et lucerna Verbi præsentis. *Ego, inquit, vox clamantis in deserto.* Quasi diceret : Ego vox incarnati Verbi clamantis in me in deserto, desertæ scilicet Judææ solatium annuntians. Sed quid clamat audiamus : *Dirigite viam Domini*, per fidem videlicet et bona opera, per quæ Dominus ingreditur ad hominum corda, *sicut dixit Isaia propheta*.

Notandum quia idcirco sacerdotes et levitæ ad interrogandum Joannem veniebant, quia audierant eum communem resurrectionem omnium prædicasse, quam et ipsi credebant; unde et in multis Christo consenserunt, Paulum quoque apostolum in multis audierunt. *Et qui missi fuerant, ait evangelista, erant ex Pharisæis.* Audierant Pharisæi in lege et prophetis Christum venturum et baptizatum; scientes etiam Jordanem figuram baptismi gestasse; eumque Eliam et Eliseum siccis pedibus transisse, figuram quoque baptismi in Elia et Eliseo non dubitabant præcessisse. Unde et nunc specialiter, an sit Elias, interrogant, qui baptismum præfiguravit.

Iterum interrogaverunt eum, et dixerunt ei : *Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?* (*Joan. i.*) Ac si diceret : *Baptizare cur præsumis, si tu non es Christus, neque Elias, qui habent auctoritatem baptizandi?* Moneo vos, o Judæi, ut solerter audiatis, quid B. Joannes responderit Judæorum nuntiis. *Ego, inquit, baptizo in aqua : medius autem vestrum stat, quem vos nescitis.* Ac si aperte dicat : Non imputemur, quod ego facio, audaciæ, quia meo baptismismo corpora abluo, peccata non aufero, ut sicut nascendo et prædicando præcursor sum, sic et baptizando; sed stat medius inter vos, qui peccata tollit. Quasi diceret : *Medius vestrum stat, scilicet præsens vobis appareat corpore, quem vos ideo nescitis, quia venit humilius, et ideo ego lucerna præaccendor.* *Ipse est, qui, sicut nascendo, sic et prædicando, post me venturus est, qui ante me factus est, scilicet ante omnia tempora diffinitum est, quod post me*

(58) Aliter, et forte clarius Glossa : *Quæ gratia abundans fuit : quæ natura, etc.*

A veniret, quia est mihi prælatus. *Cujus non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti.* Non ait, non solvam, sed dixit, *non sum dignus ut solvam.* Solvit enim corrigiam calceamenti ejus, qui ipsum manifestavit, et de divinitate atque humanitate ipsius multa aperuit; sed dixit : *Non sum dignus, quia videlicet indignum se ad hoc agendum reputavit.* *Hæc in Bethania facta sunt trans Jordancm, ubi erat Joannes baptizans.* Ac si diceret : *Hæc in Bethania facta sunt, id est in domo obedientiæ baptizat, ut significet obedientiam convenire baptizatis.* Duæ sunt Bethaniæ : una videlicet trans Jordancem; altera citra, non longe a Jerusalem, ubi Lazarus suscitatus est. Illa quæ est trans Jordancem, significat naturam humanam sub lege naturali ante fluentia gratiæ, quæ (58) est post Incarnationem Christi; quæ ad hoc creata erat, ut lege naturæ Deo obediret, in qua Joannes baptizat, quia a peccato non liberat. Baptizat ultra fluente divinorum donorum, quæ (59) nondum in Christo inchoaverant in humanam naturam descendere. Illa vero Bethania, quæ est citra Jordancem circa Jerusalem, significat eamdem humanam naturam obedientem sub lege gratiæ, quæ est proxima Jerusalem, id est visioni pacis per charitatem, in qua Christus mortuum suscitat, quia a peccato liberat.

Evangelista narrante didicimus, o Judæi, quod quando Joannes Baptista de Christi adventu supra dicta testimonia propheticæ spiritu perhibebat, nondum Christum viderat. Sed cum jam ipse Deus et homo Jesus Christus ad eum corporaliter accederet, quid ei B. Joannes dixerit, quidve respondebit, vel quale de illo turbis testimonium protulerit, omnes simul audiamus. Ait enim evangelista : *Vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*ibid.*). *Vidit Joannes Jesum venientem ad se, non solum gressibus corporeis, sed etiam interioris suæ contemplationis,* quia dignatus est ab eo ipse Dei et Virginis Filius cognosci secundum divinitatem et humanitatem. *Ecce, inquit, Agnus Dei, videlicet innocens immundus præfiguratus in agno paschali.*

Notandum quia Agnus Dei tria ministrat possidentibus se, scilicet lac simplicis doctrinæ, quo parvuli nutririuntur; lanam, id est indumenta virtutum, et escam sui sacratissimi corporis. *Ecce qui tollit peccata mundi.* Peccata mundi dicuntur originalia, quæ totius mundi sunt communia, quibus tota humana natura simul et semel condita, leges divinas per inobedientiam transgressa est in paradiiso : quæ originalia Christi gratia per baptismum relaxat. Sciendum tamen est quia hic mansuetissimus Agnus Dei Patris Filius non solum originalia, sed etiam actualia quotidie peccata dimittit, sicut B. Joannes in Apocalypsi dicit : *Qui dilexit nos, et larit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (*Apoc. i*); tunc videlicet quando sanguinem suum

(59) Ita ms. Sed legendum putamus : *Quæ usque ad Christum non inchoaverant in humanam, etc.*

dedit in cruce pro nobis; vel quando unusquisque A nostrum mysterio sacrosanctæ passionis illius atque baptismō ablatus est. Et non solum tunc, verum etiam quotidie tollit peccata mundi, et lavat nos a peccatis nostris in sanguine suo, cum ejusdem sanctissimæ passionis memoria super altare repli- catur; cum panis et vini creatura, ut ait Venerabilis Beda super locum illum, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, in sacramentum carnis et sanguinis ejus ineffabilis spiritus sanctificatione trans- fertur.

Iterum, o Joannes Baptista, ea quæ superius de Christo turbis tibi astantibus perhibuisti, replica, ut tuo verissimo Judæi testimonio convicti, per diuturnam incredulitatis suæ culpam non cum infidelibus pereant, sed summa devotione fidem Christi baptismumque suscipiant, quatenus cum Ecclesiæ filiis ad æterna gaudia petingant. *Ecce*, inquit, *Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Quare illum vocas Agnum? Propter innocentiam videlicet et mansuetudinem. Sicut enim forma præ filiis hominum fuit speciosus (*Psal. xliv*), ita innocens et mansuetus. O B. Joannes Baptista, apertius nobis de illo, si aliquid nosti, insinua, ut tuo testimonio fides catholica roboretur, et falsorum testium Ju- dæorum os obstruatur. *Hic est*, inquit, *de quo, Ju- dæis interrogantibus, antequam eum viderent, superius dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est; quia prior me erat, et ego nesciebam eum. Hic determinat B. Joannes, quis ille sit de quo superius dixit: Mediis vestrum stat, quem vos nescitis. Et ego*, inquit, *nesciebam eum*. O sancte Joannes, quare illum nesciebas, quem viva voce venturum esse prædicabas? Ideo videlicet dixi quod eum nesciebam, quia, etsi venturum prædixeram, oculis tam- C en corporis nondum illum videram. Cur itaque, o B. Joannes, homines baptizare in nomine ejus præsumebas, qui illum manifeste nesciebas? Ego, inquit, absque dubio eum nesciebam, corporaliter videlicet nondum illum videram; sed propterea venio in aqua baptizans, ut ipse Deus et homo Jesus Christus manifestetur in Israel. Ad hoc me Deus Pater ante faciem ejusdem dilectissimi Filii sui præmisit, ut prius illum venturum prædicarem, deinde adesse præsentem manifeste ostenderem.

Aperte audistis, o Judæi, testimonium quod B. Joannes Baptista Christo perhibuit; videlicet qualiter eum venturum fore populis ad se consluentibus prædixit, et adesse præsentem astantibus turbis manifeste monstravit. Nolo vos lateat, quod idcirco Joannes Baptista propheta dicitur, quia Christum venturum prædixit; ideoque plusquam propheta est, quia illum adesse monstravit.

Hoc igitur loco, o Judæi, vos moneo ut sollicita intentione audiatis quæ dico. Pro certo sciatis, nec omnino dubitetis, quia per hoc, quod nec legis dicta, nec prophetarum oracula Christo testimonium perhibentia fideliter credendo recipitis, vos ipsos æternæ damnationis periculo exponitis. Sed si,

impediente incredulitatis malitia cæterorum prophetarum dictis, quæ de Christi Incarnatione, Pas- sione, Resurrectione atque in cœlum Ascensione veraciter protulerunt, fidem accommodare non vultis, certe B. Joannis Baptistæ testimonio, qui plusquam propheta est, cum omni devotione obtempore de- betis. Venturum ergo Dei Filium in carne esse præ- dixit, ac deinde corporali præsentia inter homines eum astare conspiciens, ac digito ostendens ait: *Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi*. O Judæi, quid verius audire vultis? Propriis eum ocu- lis Joannes inter homines vidit corporali gressu ambulante, et loquentem, sibique, ut a se bapti- zaretur, humiliiter accendentem. Si ergo, ut dictum est, cæteris prophetis, qui Christum a longe ventu- rum prædixerunt, credere non vultis; credere pro- cul dubio B. Joanni Baptistæ debetis, qui eum ventu- rum prædixit, adesse monstravit, et propriis oculis vidit.

Sed si adhuc supradicta B. Joannis testimonia ad expellendam de cordibus vestris incredulitatem nondum vobis sufficere dicitis; si adhuc de Christo, quod cum Deo Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus sit, dubitatis, B. Matthæum apostolum et evangelistam in medium deducamus; et quid nobis de eodem Dei et Virginis Filio dixerit, dili- genter audiamus. *Venit*, inquit, *Jesus a Galilæa in Jordanem d Joannem, ut baptizaretur ab eo* (*Matth. iii*). Quis ad quem venit? Deus videlicet ad hominem, rex ad militem, summus pontifex ad ministrum, dominus ad servum, Creator ad creatu- ram, magnus ad pusillum, sol ad Luciferum, Chri- stus ad Joannem ut baptizaretur ab eo. Quando venit? Tunc videlicet quando Joannes baptizabat et prædicabat; scilicet quando iam ipse Christus triginta annorum erat, ostendens nullum debere sacerdotem vel prædicatorem sieri, nisi virilis æta- tis; sicut Joseph tricenarius regnum Ægypti suscep- pit; David ea ætate regnare cœpit; Ezechiel prædi- care inchoavit. Et quare Jesus venit ad Joannem? His videlicet causis, ut Joannis baptisma compro- baret, ut et qui homo erat omnem justitiam et hu- militatem legis impleret, et ut aquas sanctificans, per columbam adventum sancti Spiritus ostenderet. D Venit quoque non necessitate ablutionis, sed ut nemo, quamvis sanctus, baptismi gratiam super- fluam judicaret.

Audite, o Judæi; audite, rebelles et increduli; audite quid B. Joannes Deo et homini Jesu Christo ad se venienti responderit, vel qualiter eum suscep- perit, ut ipsius verissimo convicti testimonio, Christum verum Deum et verum hominem esse cre- datis, ejusque baptismum devota mente suscipiat, ita ut contra eum amplius mussitare superba mente non præsumatis. *Ego*, inquit Joannes, *a te debo baptizari, o Christe, et tu renis ad me?* Ac si dice- ret: Ego a te debo baptizari, quia te Deus Pater ante omnia sæcula genuit ex seipso, et mihi accidit ex prævaricatione primi parentis corruptio. Per te,

Deus Pater omnia creavit ex nihilo; ego autem ex carnali concubitu genitus culpe subjaceo. Tu es cum Deo Patre et Spiritu sancto verus Deus; ego vero carnali patre genitus peccati labe sum pollutus. Te ad redemptionem mundi Deus Pater misit; me viri et feminæ naturalis copula genuit. Te virgo incorrupta, obumbrante Altissimi virtute, edidit; me mulier a viro gravida peperit. Ego sum terrenus homo, qui sine peccato nequaquam vivere possum; tu autem Agnus es Dei, in cujus ore non est inventum mendacium. Me in peccatis concepit mater mea (*Psal. 1.*); te incognita viro sanctissima genuit virgo Maria. Tu ergo ad hoc natus es, ut redimas me; ego vero natus sum redimendus a te. *Dignus* est itaque ut tu baptizes me qui tollis peccata mundi, quam ut ego baptizeam te qui in multis deliqui.

Respondens autem Jesus dixit ei: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Ac si apertius Dei et Virginis Filius Joanni Baptista summo charitatis atque humilitatis affectu diceret: *Vera sunt quidem omnia quæ hucusque memorasti; sed sine modo spiritale ministerium impleri, ad quod de sinu Patris implendum descendi.* Sine ergo me modo baptizari, ut postea, sicut optas et dicis, tu a me spiritu baptizeris. Sic enim decet nos dare exemplum implendæ omnis justitiae, ut discant omnes neminem sine unda baptismatis perfectum esse vel salvari posse. Tunc B. Joannes dimisit eum, id est consensit facere quæ Deus et homo Jesus Christus imperabat. Cum ergo tali ordine cognovisset implendam justitiam, dimisit eum, quia vera est humilitas, quam comes obedientia non deserit. Quod prius itaque humiliiter recusavit, postea devotus implevit.

Audite, o inimici veritatis Iudei, qui usque hodie pertinaciter negatis Christum Filium Dei; audite testimonium; quod iterum de illo Matthæus evangelista perhibuit, statim ut de aqua jam baptizatus ascendit; quo testimonio Christianorum fides ex omni parte robورatur, ac vestra mendax assertio omnino convincitur. *Baptizatus autem Jesus Christus, ut Matthæus refert evangelista, statim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli; et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se* (*Matth. 3.*). *Baptizatus,* inquit, *confestim ascendit de aqua, et hoc ad impletionem justitiae.* Non enim tunc primum patuerunt sibi cœlestia, vel Spiritus sanctus est illi datus; sed nobis per acceptum baptismum aditum cœli patere, et Spiritum sanctum dari demonstravit. Primus Adam per serpentem a diabolo deceptus, cœlum amisit; secundus a Spiritu sancto per columbam glorificatus, illud aperuit. Flammam vel frameam vibrantem, quæ primis hominibus eorumque sequacibus viam paradisi prohibuit, aqua baptismatis extinxit.

A Notandum, quia idecirco super Dominum Spiritus sanctus in columba apparuit, quia nos per mansuetudinem colligere venit; super discipulos autem igne, quos ad consumendam peccatorum rubiginem, contra seipso veniebat accendere. Bene Spiritus sanctus in columba specie visus est, quæ simplex est et mansueta; ut et suæ naturæ simplicitatem ostenderet, et eum in quem descendebat, mitem auctoremque misericordiae indicaret. Similiter omnes sacro baptimate renovati, septem virtutibus in columba significatis repleri debent. Columba: (60) quippe a malitia sellis est aliena, in quo prohibemur ab ira. Nullum ore vel unguibus laedit, in quo notatur innocentia. Minimas quoque aviculas nec vermiculos invadit, quibus aliæ aves se et pullos suos nutriendunt, in quo prohibetur rapina. Puro vescitur grano, in quo notatur abstinentia. Alienos tanquam suos pullos fovet, ecce charitas; gemitum pro cantu habet, ecce compunctione; super aquas sedet, ut accipitrem, prævisa umbra, declinet, ejusque unguis sic evadat, ecce sollicitudo. Sciendum tamen est, quod non solum Deus et homo Jesus Christus vidit Spiritum Dei Patris descendente sicut columbam, et venientem super se; sed etiam Joannes Baptista illum vidit, sicut ipse in Evangelio Joannis evangeliste testatur, dicens: *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem ridebis Spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (*Joan. 1.*). *Et ego, inquit, nesciebam eum.* Specialiter dicitur Spiritus unanere in Christo, a quo nunquam per peccatum recessit, in quo semper mirabiliter vixit et mirabiliter operatus est. Visa columba dicit Joannes per eam didicisse quod prius nesciebat. Sciebat quidem quod Jesus erat Dominus, quod Agnus tollens peccata, quod ab eo deberet baptizari: sic et confessus erat; sed nesciebat quod sibi esset retenturus, et nulli traditur potestatem baptismi, quamvis ministerium traderet, per quod constat unitas Ecclesie, sive tot sint baptistæ.

D Unde ait B. Augustinus in libro *iv Sententiæ*, dist. 5, potestatem baptismi Dominicæ in nullum hominem a Domino transiuram, sed ministerium sane transiurum; potestatem vero a Domino in neminem, sed ministerium in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum, sed respiciat Domini potestatem. Quid nocet tibi minister malus, ubi bonus est Dominus? *Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid; sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor. 3.*). Si superbus fuerit minister, cum diabolo computabitur, sed tamen non contaminabitur donum Christi, quia quod per illum fluit, purum est. Per lapideum canalem transit aqua ad areolas, et in canali lapiden nihil generatur, sed hortus plurimos fructus affert. Habant igitur non

(60) Hæc omnia ex Glossa buc transferuntur; sed videoas notationem Joannis Grialii ad cap. 3 lib. vi, et 7 lib. ix *Etymolog.* S. Isidori.

solum boni, sed etiam mali ministerium baptizandi; sed neutri potestatem baptismi. Ministerium enim baptizandi dedit Christus servis suis, sed potestatem sibi retinuit; quam si vellet, poterat servis suis dare, ut tanta esset vis in baptismō servi, quanta est in baptismō Domini; sed ideo noluit, ne servus in servo spem suam poneret. Nihil differt baptismus Domini sive per bonum sive per malum ministrum; nec iteratur, quia semper Domini est. Baptismus Joannis ideo iteratur, quia non Domini est, sed hominis. Baptismus autem Iudae, non Jude, sed Domini est, ideoque non iteratur. Ut ergo unitas et fraterna pax sine laniatione in omnibus baptizatis servetur, quasi in una columba, quæ gemit in hujus mundi ærumnis; et ramum, qui extra est, si fructum habet, insert ad arcum, ideo Spiritus, in quo baptizantur, per columbam ostenditur. Ut autem habita unitate et pace in se serveant contra tentaciones contraque mala imminentia, post in igne Spiritus sanctus datus est apostolis, et in linguis divisis secundum diversitatem gentium (*Act. ii*), quæ modo per Christi uniuntur fidem; olim de una lingua divisæ in tumidis ædificatoribus, id est in superbris et elatis, qui contra Dei voluntatem turris Babylonicae constructioni effeacius insistebant.

Interea moneo vos, o Iudei, qui Jesum Christum non verum Deum, sed purum hominem esse dicitis, ut ea quæ de illo consequenter Matthæus evangelista subiungat, attentius audiatis. Ecce, inquit, vox de cœlis dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii*). Nolo vos, o Iudei, hoc Dei Patris verissimum testimonium negligenter præterire, sed pro animarum vestrarum salute summa illud vigilancia mentis tractare. Qui igitur usque hodie obstinata intentione legis et prophetarum certissima testimonia Jesu Christo, quod verus Deus et verus homo sit, testimonium perhibentia credere renuistis, Dei Patris tam evidenti tamque verissimo testimonio, cui nullatenus contradicere potestis, summa cum devotione fidem omnino accommodare debetis. Hoc utique Dei Patris verissimo testimonio fides catholica indubitate roboratur, et vestra falsa assertio, qua Christum negatis, apertissime condemnatur. Sicut hoc testimonio vestra perfidia convincitur, ita etiam paganorum superstitione frustratur, ac fides Christianorum, ut dictum est, omnimodis confirmatur. Hæc supradicta sententia, qua Deus Pater Jesum Christum dilectum Filium suum de cœlis vocat, fortitudo totius Ecclesiae est et fortissimum firmamentum, et contra omnes tentationes, ac versutias Iudeorum, paganorum atque haëreticorum inexpugnabile præsidium. In hoc ergo quod Deus Pater, *Hic est Filius meus dilectus*, dicit, vobis falsis testibus, o Iudei, qui illum verum Deum esse negatis, contradicit. Quomodo falsi testes non estis, qui ori Domini, qui nunquam mentitus est, contradicitis? Deus Pater dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit*; vos dicitis quod non est Dei Filius, sed Joseph fa-

A bri. Omnes quoque fideles certissime novimus quod Joseph non fuit pater illius, sed nutritius fidelissimus et integerrimæ virginitatis sanctissimæ matris ejus testis certissimus. Mentitos itaque vos in hac disputatione esse comprobamus, qui eum dicitis non esse verum Deum, cum aperte illum Deus Pater de cœlis asserat suum dilectum esse Filium. Ipse quippe est æternum lumen de æterno lumine, verus Deus de Patre Deo, eidemque Deo Patri coæternus. Quia igitur Dei Patris testimonio, quod Christus verus Dei Filius sit, non creditis; ejusdem omnipotentis Dei Patris iracundiam adversum vos cœlitus provocatis. Non ergo ad vitam, sed ad æternam mortem properatis, qui tam evidenti testimonio Dei Patris voce prolato non creditis. An ignoratis, o rebelles et increduli; quia ad Deum Patrem, qui vere summum et verum bonum est, minime poteritis pertingere, nisi Jesum Christum cum eodem Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum fideliter credideritis esse? Ipse quippe est vera vita, sine quo nullus pertingere potest ad æternam vitam. Nemo etiam potest pervenire ad Patrem, nisi per ipsum (*Joan. xiv*); quia ipse est ostium ovium (*Joan. x*). Propter hoc quippe incarnatus est ipse Dei Filius, ut per seipsum nos introduceret ad fidem, et in futuro perducat ad gloriosissimæ suæ visionis speciem. Unde in sancto quoque Evangelio ipse ait: *Per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet* (*Ibid.*). Ingredietur videlicet, in die baptismatis ad fidem; et egredietur in die mortis, sive die judicii, ad speciem. Pascua vero inveniet in æterna satietaate. Hinc etenim Psalmista ait: *Dominus custodias introitum tuum et exitum tuum* (*Psal. cxx*). Custodit enim Dominus uniuscujusque animæ introitum, quo intrat ad fidem; et exitum quoque, quo egreditur de corpore ad contemplandam divinæ majestatis speciem, ut neque intrans Ecclesiam haëreticorum erroribus supplantetur, neque ab hac temporali Ecclesia ad æternam exiens, ab hostibus rapiatur. Fideliter ergo in eum, o Iudei, credite, ut per ipsum qui est *via, veritas et vita* (*Joan. xiv*), ad Deum Patrem possitis pertingere, atque in electorum ejus societate sine fine gaudere.

Sufficiunt vobis, o Iudei, sanctorum evangelistarum, Joannis scilicet et Matthæi, supradicta testimonia ad expellendam de cordibus vestris omnium ambiguitatem, de hoc videlicet, quod Dei Filius pro humani generis redemptione veram ex Virgine matre sine peccato carnem assumpserit, et quod inter homines conversatus sit (*Baruch. iii*); quod etiam Joannes Baptista illum, videntibus turbis, in Jordanis flumine baptizaverit (*Matth. iii*); quod Spiritus sanctus super ipsum jam baptizatum in columbae specie, vidente Joanne Baptista, descenderit (*Ibid.*); et quod Deus Pater illi de cœlo in voce, quod verus dilectusque Filius ejus sit, quodque sibi in illo præ omnibus hominibus complacerit (*Matth. xvii*), testimonium perhibuit. Ap-

adhuc ad vestram perfidiam superandam, et catholice fidei veritatem corroborandam, alia vultis audiare testimonia? Jam enim duos novi testamenti idoneos testes Christi evangelistas Joannem scilicet et Matthaeum in medium introduximus; sed quia illorum verissimis testimoniis nondum sunt ad suscipiendam sanctas Trinitatis verissimam fidem compuncta lapidea corda vestra, iterum tertium novi testamenti idoneum Christi testem, sanctum videlicet Lucam, qui (61) crucis mortificationem pro ipsis Dei et hominis Jesu Christi honore jugiter in suo corpore portavit, in medium introducamus, et quid nobis de illius divinitate et humanitate dicat, simul audiamus. Dic, sancte Luca, dic de Filio Dei et Virginis, quod nosti, ut tuo verissimo testimonio Judæi ad paenitentiam compuncti, atque ad veram suscipiendam fidem devoti ipsum indubitanter credant pro salute mundi de Virgine matre sub Herode rege natum, sub Pontio Pilato passum, de sepulcro tertia die resuscitatum, eumque nobiscum summa cum devotione adorem jam in dextera Patris exaltatum. Dic ergo, o sancte Luca, de Christo quod nosti, ut tuo testimonio Judæi convicti, a suis cordibus falsitatem erroris abjiciant, et Jesum Christum verum Dei Filium esse indubitanter credant. Factum est, inquit, cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est carnum: et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum (Luc. 3). Sciendum est quia Spiritus sanctus ideo sicut columba descendit in ipsum specie corporali, quia in sua divinitatis natura non poterat a mortalibus videri. Quia etiam ipse Dei Filius humanum corpus de incorrupta Virgine sine peccato accepit, idcirco super eum Spiritus sanctus in columbae specie descendit, et in eum in perpetuum manet. Nam juxta Salomonem: *Spiritus sanctus disciplinae effugiet factum, et abstinet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu* (Sap. 1). Ideo igitur super eum descendit et mansit, quia solus inter homines sine peccato vixit. Recte ergo spiritus dicitur manere in Christo, a quo nunquam per peccatum recessit, quia videlicet nunquam ipse peccavit, in quo idem Spiritus aeternaliter vivit, et cum quo mirabiliter semper operatur. Spiritus sanctus venit in sanctos, et propter peccatum aliquando recedit ab eis. Manet tamen in eis ad aliquid, ut ipse Deus et homo Jesus Christus illis promisit, scilicet ut bonis semper insistant operibus. Ad aliquid vero in eis non manet, videlicet ut non semper prophetent, nec semper miracula faciant. In hoc ergo, quod ait evangelista: *Spiritus sanctus descendit, et mansit super eum* (Joan 1), proprio signum est cognoscendi Christum. Hoc in loco vos moneo, o Judæi, ut solerter audiatis vocem Dei Patris omnipotentis Jesu Christo Filio suo testimonium de cœlo perhibentis. Et vox

(61) Verba, quæ notamus, ex oratione Ecclesiae sunt in officio S. evangelistæ.

(62) Verba sunt Hieronymi in libro *De scriptorib.*

A de cœlo facta est, dicens: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Non aliena Deus Pater, sed sua propria laudat in Filio. Quasi diceret: Quaecunque habes tu, mea sunt. Ac si apertius diceret: *Tu es Filius meus dilectus, consubstantialis et coeternus, in te mihi complacuit quod in Adam displicuit.* In te beneplacitum meum constitui, id est per te ante omnia sæcula, quod mihi placet, facere disposui. Aperte datur intelligi, quia nulli inter natos mulierum Joannes Baptista est secundus, cuius se mammis Dei et Virginis Filius dedit baptizandum, se videndum in specie columbae exhibuit Spiritus sanctus, et in ejus audientia Deus Pater de cœlo laudavit Filium. Cum enim Deus Pater ait: *Tu es Filius meus dilectus, non eidem Jesu Christo Filio suo, quod ignorabat, ostendit;* sed Joanni et ceteris, qui aderant, quod nesciebant indicavit. Unde et Joannes Baptista, quem prius virum fortiorum evangelizabat, jam edocetus, Dei Filium aperte prædicat. Ecce tres idoneos testes novi testamenti, o Judæi, scilicet tres evangelistas, videlicet Joannem, Matthæum et Lucam ad medium deduximus, qui suis verissimis testimoniis Jesum Christum verum Dei Patrem et verum Virginis matris esse Filium prædicanter, vosque in vestra assertione, qui illum negatis, mentitos fuisse, aperte demonstrant.

B Vos, o infelices et miseri Judæi, qui estis, qui tot verissimis testibus tamque idoneis Christum verum Deum esse et verum hominem asserentibus non creditis? Sed non est mirum, si prophetarum atque evangelistarum præconiis fidem non attribuitis, cum omnipotenti Deo Patri Jesum Christum suum esse dilectum Filium evidentissime contestanti non creditis. Quia igitur tres supradictos novi Testamenti satis idoneos testes, ad suscipiendam veram Christi fidem, nondum vobis sufficere dicitis, etiam ad vestram mendacissimam disputationem convincendam, et Christianorum corda in fide catholica magis magisque confirmando, quartum per omnia laudabilem ac veridicum testem, scilicet Marcum evangelistam in medium introducamus, et quidquid nobis de Christo dixerit, vel quale jamdudum in Evangelio suo testimonium protulerit, cum omni sollicitudine insimul audiamus. Tantæ (62) enim sanctitatis, religionis, doctrinæ et vita continentiae fuit, ut omnes sectatores Christi ad suum cogeret exemplum vivere. Accede itaque, o sancte Marce, et dic de Christo quod scis, ut sicut eo tempore, quo adhuc in carne degebas, omnes Ecclesiarum filios ad bene vivendum tuo exemplo invitabas, ita et nunc tuo verissimo testimonio Judæos atque paganos ad veram sanctæ Trinitatis fidem convertas. Venit, inquit, Jesus a Nazareth Galileæ, et baptizatus est in Jordane a Joanne. Et statim ascendens de aqua, vidit apertos cœlos, et Spiritum sanctum tanquam colum-

eccles. quæ Breviarium Romanum in ejus officio ad primam lectionem secundi nocturni recitat.

bam descendenter et manentem in se (*Marc.* i). Post diluvium non corvus, sed columba ramum, qui pacem redditam nuntiaret detulit (*Gen.* viii), mystice docens, quia solis in simplicitate cordis baptizatis unctio sancti Spiritus adsit. Sequitur: *Et vox facta est de cælis dicens: Tu es Filius meus dilectus; in te complacui mihi.* Ecce quam perspicue testes veritatis sibi concordant; ecce quam evidenter suis verissimis testimonii Jesum Christum verum Dei Filium esse indubitanter affirmant; Judæos vero atque paganos, qui illum negant, apertissime condemnant. Unde est illud: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (*Marc.* xvi). Hic quatuor supradicti novi testamenti testes idonei, id est quatuor evangelistæ suis sanctis præconiis catholicam fidem corroborant, et vestram, o Judæi, ac paganorum falsam assertionem omnino evacuant. Illorum prædicationibus sancta Ecclesia robatur, et vestra perfidia aperte destruitur. Universam Ecclesiam evangelicis doctrinis instruunt, et vos in vestra objectione, qui Christum Dei Filium esse negatis, falsos testes esse convincunt.

Volo vos scire, o Judæi, quod per hos quatuor novi testamenti idoneos verissimosque præcones, ipse Dei et Virginis Filius universam Ecclesiam suam spiritualibus aquis irrigat, hæreticam pravitatem extirpat, et vestram ac paganorum demeniam potenter superat. Ipsum quippe Deum et hominem Jesum Christum in libro *Genesis* Moyses typice præfigurabat, cum dicebat (63): *Fons ascendens in terra irrigans universam superficiem terræ* (*Gen.* ii). Et iterum: *Fluvius egrediebatur de paradyso, qui irrigabat universa paradiſi ligna* (*ibid.*). Fluvius ergo de paradyso exiens, imaginem Christi portat, qui de paterno fonte, id est de Deo Patre fluens omnem paradisum, scilicet omnem sitizenem Ecclesiam sancti Spiritus donis, et verbo prædicationis, ac rore sacri baptismatis irrigat. De quo bene per prophetam dicitur: *Dominus Deus noster fluitus gloriōsus est, exsiliens in terram sitizenem* (*Isa.* xliv). Quatuor autem paradiſi flumina, quæ ex Jesu Christo magno flumine derivantur, quatuor sunt Evangelia per totum orbem exundantia, quibus per supradictos quatuor novi testamenti idoneos præcones, eorumque successores corda fideliūm spirituali infusione assidue irrigantur. Dicite, o Judæi, si nostis, qua de causa hanc sententiam ex propheticō Moysi eloquio ad medium deduximus, vel huic supradictæ lectioni cur illam inseruimus? Ideo videlicet, ut notum nobis ficeremus quantæ auctoritatis sint hi supradicti quatuor testes Christi, id est sancti evangelistæ, qui ejusdem Dei et hominis Jesu Christi Evangelia conscriperunt, eaque in mentibus audientium, velut spiritale triticum per universum mundum, sicut boni agricultæ super rationalem terram, seminarunt. Quæ spir-

A talia semina, quia specialiter de manu Domini exierunt, idcirco in cordibus audientium fructum centuplum fecerunt. Magnæ itaque auctoritatis sunt, per quos Dei et Virginis Filius opera sua, quæ in hoc mundo pro redēptione mundi fecit, scribi voluit et per universum orbem omnibus hominibus nota fieri jussit. Cæterorum etiam apostolorum in omnem terram sonus exivit, et in fines orbis terræ illorum prædicatio sonuit (*Psal.* xviii). Ut ergo supradiximus, o Judæi, magnæ auctoritatis sunt sancti evangelistæ, quibus Deus et homo Jesus Christus sui adventus gesta, incarnationis via, delicet, nativitatis, apparitionis, baptismi, passionis, resurrectionis atque in cœlum ascensionis sanctissima mysteria concessit scribere et aliis aperte prædicare.

B Ilos etiam verissimos Jesu Christi testes, idoneosque præcones Ezechiel propheta futuros in sancta Ecclesia prævidebat, cum de eis figurate dicebat: *Vidi quatuor animalia plena oculis ante et retro. Et animal primum simile leoni; et secundum animal simile ritulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis; et quartum animal simile aquilæ volanti* (*Apoc.* iv). Quod enim quatuor hæc pennata animalia sancta quatuor evangelistas designant, ipsa uniuscujusque libri evangelici exordia testantur. Nam quia per clamorem in deserto cœpit, recte Marcus per leonem figuratur. Et quia a sacrificio exorsus est, bene Lucas per vitulum designatur. Quia vero Matthæus ab humana generatione inchoavit, jure per hominem intelligitur. Quia vero a divinitate Verbi cœpit, digne per aquilam significatur Joannes, qui dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan.* i). Ut ergo supradiximus, o Judæi, magnæ auctoritatis sunt hi quatuor præcones sancti Evangelii, quos ipse Deus et homo Jesus Christus antea voluit præfigurari, quam de Virgine nascetur pro salute mundi. Quicunque ergo verissima illorum testimonia, quæ de Christo protulerunt, fideliter suscepere, eaque opere impleverit, Ecclesiæ filiis absque dubio consociari poterit. Qui vero illa credere renuerit, absque dubio in æternum peribit.

C D Moneo igitur vos, o Judæi, ut illorum testimonia diligenter audialis, et toto corde credatis; quia incredulitate si permanseritis, salvari minime poteritis. Sed jam de Christo quale superius testimoniūm protulerint, quidve dixerint, vel qualiter sibi quamvis diversis provinciis ab invicem separati, in sua veridica sententia concordaverint, et quasi uno ore Spiritu sancto edocti verbum Dei contestati fuerint, iterum audiamus: *Baptizatus, inquit, Jesus confestim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum sanctum descendente sicut columbam et veniente super se. Et ecce vox de cœlis, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi*

(63) *Isid., Quæst. in Gen.*, c. 3.

bene complacui. Moneo vos, o Judæi, qui Christum Dei Patris Filium esse negatis, ut ea quæ dicuntur attentius audiatis. Hæc vox, quæ de cœlis elapsa, ab hominibus audita est, a Joanne scilicet et a turbis quæ ad baptismum ejus confluxerant, procul dubio Dei Patris est. Sed quia hæc vox Dei Patris dicat, audiamus. *Hic est,* inquit, *Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Absque ulla ambiguitate naturalis Dei Patris est Filius, de quo ipse Deus Pater dicit: *Hic est Filius meus dilectus.* Nam et in hoc quod subjungit, *in quo mihi bene complacui,* quasi in omnes homines sibi displicuisse ostendit. Unde ipse humano more in Genesi loquitur, dicens: *Penitent me fecisse hominem super terram* (*Gen. vi.*). Quasi ergo sibimetipsi displicuit in peccatoribus, quos creavit, dum se illos creasse pœnitere dixit. In solo unigenito Domino nostro Iesu Christo sibi bene complacuit, quia inter omnes homines ipsum solum sine peccato invenit. Dic, sancte Joannes Baptista, dic de Christo quod nosti, ut tuo testimonio catholica fides contra hæreticorum versutias roboretur, et Judæorum perfidia convincatur. Qui me, inquit, *misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem riederis Spiritum sanctum descendenter et manenter super ipsum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto* (*Joan. i.*). Dic etiam apertius, o Joannes, clara voce, si illum vidisti, ut Judæi, qui illum negant, in sua assertione convicti, fideli mente ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credant, ejusque baptismum devotamente suscipiant. *Ego,* inquit, *vidi et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei.* Attentius vos moneo, o Judæi, ut ea quæ dicuntur solerter audiatis, ne obtinatio malitia impediens, quod absit! ab hac sacratissima lectione vacui recedatis. *Et vox,* inquit evangelista, *de cœlo facta est, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Vedit ergo Joannes Spiritum in columba specie descendenter et manenter super Christum jam baptizatum, audivit et Deum Patrem dicentem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Adverte, o inimici veritatis Judæi, quanta fidelibus in baptismate Domini nostri Iesu Christi patefacta sit gratia, cum sub tali sacramento Trinitas se homini scilicet Joanni, ad corroborationem atque eruditionem totius Ecclesiae suæ revelavit. Pater enim auditur in voce, Filius manifestatur in homine, Spiritus sanctus apparel in specie columbae. Quam mirifico autem mysterio Dominus noster Jesus Christus tactu corporis sui, et suæ gloriæ transitu suam ad momentum creaturam sanctificavit atque illustravit? Aquas enim consecravit in baptismo, terram consecravit, cum in monumento positus sit, ipsamque glorificavit, dum in cœlum ascendit, et ad dexteram Dei Patris sedet. Sed descendente super Dominum Spiritu, videamus, o Judæi, et diligenter attendamus quod sequitur. *Ecce,* inquit evangelista, *vox de cœlis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Quia igitur Filius

A Dei baptizatur in homine, Spiritus Dei descendit in columba, Pater Deus adest in voce, sanctæ et individuæ Trinitatis in baptismi declaratur mysterio. Et recte, ut qui sacramentorum suorum dispensatoribus erat præcepturus: *Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii.*), primum ipse suo baptismate totam personaliter panderet Trinitatem. Et in hac quoque voce Patris, sicut et in baptizati Domini cæteris mysteriis omnis justitiae declaratur impletio. Coeternus enim et consubstantialis Patri Filius, descendente super eum Spiritu, quis sit, hominibus intimatur, ut per hoc discant homines, per gratiam se baptismatis, accepto Spiritu sancto, de filiis diaboli in Dei filios posse transferri, sicut Apostolus B edocet, fidelibus ita loquens: *Accipistis Spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus: Abba (Pater)* (*Rom. viii.*).

C Volo vos scire, o Judæi, quod Joannes Baptista supra dixerat: *Post me venit vir, qui ante me factus est* (*Joan. i.*); nunc testimonium perhibet, quia hic est Filius Dei utriusque naturæ humanæ in una eademque persona manifestissime designans. Erubescat Manichæus audiens: *Post me venit vir, qui ante me factus est:* qui dixit Christum non verum de Virgine matre, sed phantasticum habuisse corpus. Taceant Valentini hæretici a Valentino quodam Platonis consecutore vocati, qui Christum de Virgine nihil corporis assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse asseruit. Conticescant etiam Allegici hæretici audientes vocem Dei Patris, dicentis: *Hic est Filius meus dilectus.* Allegici vocantur tanquam sine verbo. *Logos* enim Græce verbum dicitur. Deum enim Verbum non credunt responentes Joannis Evangelium et Apocalypsim. Erubescant Photiniani a Photino Gallo-Græciæ Smyrnæ episcopo nuncupati, audientes Joannem Baptistam dicentem: *Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (*ibid.*). Ipsi enim Photiniani asserunt, Christum a Maria per Joseph. nuptiali coitu suis conceptum; sed omnino mentiuntur; quia non de humano semine, sed de Spiritu sancto est conceptus in Virgine. Vos etiam, o infelices Judæi, obmutescite, qui illum non verum Deum, sed purum hominem dicitis fuisse, audientes Deum Patrem de illo protestantem atque dicentem clara voce: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Audiant mansueti et lætentur (*Psal. xxxiii.*), scilicet populi Christiani, quia venit vir post Joannem fortior Joanne, qui baptizat in Spiritu sancto. Quare? Quia hic est Filius Dei. Forsitan, o Judæi, interrogando dicitis nobis: Quare, ut dicitis, Dei Filius ex semina voluit carnem assumere, cum in sua maiestate cum Deo Patre et Spiritu sancto consistente posset mundum redimere? Ad quod vobis responderemus, quod idcirco Dei Filius per misericordiam factus est homo, quia nos per superbiam olim recesseramus a Deo, ut idem ipse per divinitatem Patri, et per humanitatem congrueret nobis. Per hu-

manitatem similem nobis pro nobis cum hoste conligere; per divinitatem Patri consubstantiale ad imaginem nos Dei et similitudinem, quam peccando perdidimus, posset digne reformare. Per mortem nostrae fragilitatis, illum qui mortis habebat imperium destrueret; et per impassibilem suæ divinitatis potentiam, nos Deo Patri reconciliaret, cum quo in unitate Spiritus sancti æternaliter manet.

Vellem scire, o Judæi, utrum, jam deposita diuturnæ vestrae incredulitatis perfidia, sanctæ Trinitatis fidem, unum videlicet Deum in Trinitate et trinum in unitate, devota mente velitis credere? an adhuc in vestra incredulitatis malitia disponitis perseverare? Sufficere vobis procul dubio deberent tanti testes tamque verissima legis et prophetarum testimonia secundum regulam veræ fidei interpretata atque exposita, ita ut nunquam amplius de Christo, quin verus Deus et verus homo sit, dubitare, sed fideliter firmiterque credere debeatis.

¶ XI. — *Ex Genesis dictis Verbum Dei Patris pro salute hominum incarnatum. Sicut in nullo potest homo perfecte æquiparari, aut Deo assimilari, ita etiam nec quisquam aliis humanum genus ab aeterna morte liberare poterat. Quod per historiam compleatum est in Adam, per prophetiam significatur in Christo. Adam vetus novum Adam praefigurabat: sic Abel justus et innocens in suis justis operibus et morte, cuius sacrificiū suscipitur. Cain reprobatur; reprobationem suam Cain novit; ejus maledictiones populo judaico competunt, cuius typum gerbat. A Lamech in septima generatione occidit, ejus signo gens Judaica signata ubique suscipitur.*

Sed si adhuc aliquis dubietatis scrupulus, quod non verus Dei Filius sit, vestris insidet mentibus, quid Moyses de illo sub persona primi hominis Adæ dicat, audiamus. *Tulit, inquit, Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illud* (Gen. ii). Hæc procul dubio spiritualiter intellecta, Dei Patris Verbum pro salute hominum incarnatum significant positum in Ecclesia. *Tulit ergo Deus Pater hominem, Verbum scilicet sibi coeternum ex incorrupta Virgine caro factum, et posuit eum in paradiſo, id est in Ecclesia, scilicet constituit eum caput cunctorum fidelium.* Quare? Ideo videlicet, *ut operaretur et custodiret illum*, id est ut voluntate Patris ex omnibus gentibus Ecclesiam ædificaret, atque adimpleretur sermo, quem ipse Deus et homo Jesus Christus Deo Patri dixerat in Evangelio: *Pater, ego servabam eos; quos dedisti mihi, custodivi* (Joan. xvii). *Dixit quoque Deus: Non bonum esse hominem solum* (Gen. ii). Arguantur haeretici, qui Christum solum, id est purum hominem et non etiam verum Deum putant. *Hoc sp̄ciū loco, o Judæi, vestra infidelitas redarguitur atque convincitur, qui Dei Patris Verbum humanam naturam negatis assumpsisse, cum Deus Pater aperte dicat: Non est bonum hominem solum esse.* Reversa secundum Dei omnipotentis sententiam non esset bonum, esse hominem solum; quia, si so-

A lus esset, nec tentationes diabolicas superare, nec ipsum totius malitiae principem diabolum vincere, nec ad paradisi delicias, unde ejectus fuerat, redire, nec Dei gratiam quam peccando amiserat, posset recuperare. Fac ergo illi, o Deus, adjutorium, quo adjutus auxilio peccata et vitia possit superare, virtutes diligere, forte in hujus mundi atque armatum principem potenter vincere (*Luc. xi*), te super omnia diligere, tibique adhærere, coelum ascendere et ad te pervenire. Dixit ergo Deus: *Faciamus ei adjutorium simile sibi.* In hoc quod omnipotens Deus non singulariter, sed pluraliter dixit: *Faciamus ei adjutorium*, ostendit divinam essentiam tres esse personas, non unam. Tunc quoque Deus homini adjutorium fecit, quando voluntate Pat. B Deus Verbum in uterum intemeratæ Virginis descendit, sibique humanam naturam conjunxit. *Faciamus ei adjutorium simile sibi.* Procul dubio in nullo potest homo perfecte æquiparari Deo vel assimilari, sed ideo dicitur: *Faciamus ei adjutorium simile sibi*, quia Deus et homo una persona et unus est Christus ad redemptionem mundi, ex omni massa filiorum hominum electus. De cuius pulchritudine, sancta Ecclesia in Canticō spiritualis amoris congratulans, nimiumque exultans dicit: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus* (*Cant. v*). De quo etiam Deus Pater per prophetam dicit: *Ecce seruus meus electus meus, complacuit sibi in illo anima mea* (*Isa. xlvi*). Ac si apertius diceret: *Ecce servus meus secundum humanitatem; electus meus, quia videlicet ipsum elegi, ut humanum genus redimeret, et mihi sanctam Ecclesiam acquireret; complacuit sibi in illo anima mea, quia præ omnibus hominibus ipsum singulariter inventi sine macula.*

Dicat ergo omnipotens Deus de unigeniti Verbi sui Incarnatione: *Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutoriam simile sibi.* Tunc itaque Deus Pater homini adjutorium fecit, quando coeternum sibi et consubstantiale Verbum ex seipso ante omnia secula genitum misit, eique in utero Virginis humanam naturam conjunxit; quia videlicet in ipso homine suscepit sanctam Ecclesiam Deo copulavit. Sequitur: *Appellavit autem Adam non in omnibus suis cuncta animantia, et volatilia caeli et bestias terræ.* Primus homo, ut ait Apostolus, *de terra terrenus; secundus de caelo caelstis* (*I Cor. xv*), scilicet Christus. Appellavit ergo secundus Adam, id est Christus, nominibus suis cuncta animantia, et volatilia caeli et bestias terræ, significans gentes quæ salvæ fuerent in Ecclesia, et per ipsum nomen erant accepturæ, quod prius non habebant, sicut ipse per prophetam dicit: *et vocabo servos meos nomine alio* (*Isai. lxv*), scilicet Christiano.